A benedictionem apportasti? Ex cuiusmodi thesauris,
verbi margarita nobis emissā est? Unde nobis do-
num materiam [al. promissum] paravit? Ex cœlo
advenisti, at in terra incedis; humanam formam
exhibes, et lucis fulgore resplendes. Hæc dum intra-
se cogitaret sanctissima Virgo, talibus archangelus
sermonibus disceptationem ejus solvit, dicens ad
ipsam: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus
Altissimi obumbrabit tibi.* Ideo ei quod nascetur ex
te sanctum, vocabitur *Filius Dei.* Et, *Ne timeas, Ma-
ria:* non enim ut metum tibi incuterem, adveni;
sed ut metus materiam a te repellerem. *Ne timeas,*
B *Maria:* invenisti enim gratiam apud Deum. Ne diju-
dices gratiam secundum naturam. Legibus [al. le-
gi] enim naturæ se subjici gratia non patitur. No-
sti, o Maria, quæ patriarchas et prophetas latebant.
Didicisti, o Virgo, quæ adhuc angelis etiam fuerunt
abscondita. Audisti, o sanctissima, quæ nunquam
divino Spiritu afflitorum chorus audire meruit.
Moyses et David, Isaías ac Daniel, cunctique pro-
phetæ de ipso prædicaverunt; sed modum ratio-
nemve ignorarunt. Tu vero sola, o sanctissima
Virgo, quæ his omnibus ignota fuerunt mysteria,
nunc suscipis, causamque intelligis [al. suscipe et
intellige]. Nam ubi *Spiritus sanctus*, cuncta prom-
pte atque incunctanter persiciuntur. Ubi divina
adest gratia, omnia Deo sunt possibilia. *Spiritus
sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obum-
brabit tibi:* ideo et quod nascetur ex te sanctum,
vocabitur Filius Dei. Si autem *Filius Dei*, etiam
Deus, ejusdem formæ cum Patre, et coæternus; in
quo omnem Pater possidet clarificationem; chara-
cter atque imago in persona; et per splendorem
gloria resulget. Et quemadmodum ex perenni fonte
procedunt fluminæ, sic et ex hoc perenni ac semper
vivo fonte, progreditur perennis et vera lux mundi,
Christus Deus noster. De eo namque prophetæ cla-
marunt: *Fluminis impetus lætitiat civitatem Dei*⁸⁷,
neque unam duntaxat civitatem, sed omnes; nam
sicut unam civitatem, universum terrarum lætitiat
orbem. Convenienter igitur angelus [al. archange-
lus] sanctæ Mariæ Virginis, primo omnium, illud:
Ave, gratia plena, Dominus tecum, præsignificavit:
C *quoniam cum ipsa totus gratiæ thesaurus recondi-
tus erat.* Ex omnibus enim generationibus, hæc so-
la virgo, sancta corpore et spiritu exstitit, solaque
fert eum qui verbo omnia portat. Et non solum ad-
mirationem nobis parit sanctissimæ illius in corpo-
re pulchritudo, sed et virtutes animæ ejus. Ideo et
verbis illis: *Ave, gratia plena, primum angelus* [al.
archangelus] ipsam salutando compellavit: *Domi-
nus tecum*, et non terrenus sponsus, sed ipse sancti-
ficationis [al. sanctilatis] Dominus, pater castita-
tis, incorruptionis auctor et libertatis dator; salu-
tis procurator, et veræ pacis conservator atque
largitor; qui ex terra virgine creavit hominem, et
ex illius latere ac costa Ewam assumpsit [al. protu-

⁸⁷ Psal. xlv, 5.

lit, creavit] : hic Dominus tecum, et rursum ex te. Agite igitur, charissimi, et nos angelicam consequentes laudem, debitum pro viribus grati [al. grato animo] persolvamus, dicentes : Ave ac gaudete, *gratia plena*, Dominus tecum. Tuum enim vere est avere atque gaudere; quoniam tecum divina gratia, ut novit, habitationem elegit; cum ancilla, Rex gloriae : cum speciosa, *speciosus forma prae filiis hominum*⁸⁸; cum impolluta, qui sanctificat universa. Tecum Deus, et ex te Deus, ac perfectus homo, in quo omnis plenitudo divinitatis inhabitat. Ave, *gratia plena*, fons lucis, qui cunctos in ipsum credentes illuminat. Ave, *gratia plena*, intelligibilis solis oriens [al. solis justitiae oriens], et flos vitae immaculatus. Ave, *gratia plena*, pratom fragrantissimum. Ave, *gratia plena*, vitis semper vigens; quæ animas glorificantium te laetificas. Ave, *gratia plena*, ager qui non exaratus fructus profert pulcherrimos: secundum naturam quidem, eo quod more nostro, et tempore motus gestationisque servato protulisti; at praeter naturam, aut potius supra naturam, quia superne divinum Verbum advenit, et in sancto tuo utero Adamum reformavit, ac secunditatem quidem Spiritus sanctus sanctæ Virgini præbuit; verum autem corpus ex ejus corpore assumptum est. Et sicut margarita (11) ex duabus naturis, ex fulgere nimirum et aqua, occultis quibusdam indiciis ac signis maris provenit; ita quoque Dominus noster Jesus Christus, inconfuse et immutabiliter ex pura ac casta, et impolluta ac sancta Maria Virgine progreditur, in deitate perfectus, et in humanitate perfectus, Patri per omnia similis, et nobis per omnia consubstantialis, sed omnis peccati expers.

χεται· οὗτος καὶ ὁ Δεσπότης ἡμῶν Ἰησοῦς ἐ Χριστὸς, καὶ ἀμιάντου, καὶ ἀγίας Παρθένου Μαρίας προέρχεται, καὶ πάντα ὅμοιος τῷ Πατρὶ, καὶ ὅμοιός τοις ἡμῖν κατὰ πάντα, χωρὶς ἀμαρτίας.

Plurimi sanctorum Patrum, patriarcharum et prophetarum desiderarunt eum videre et coram spectatores fieri, et non potuerunt. Et alii quidem ex ipsis per visiones adumbratim in ænigmatibus [al. in ænigmate] conspexerunt; alii vero in columna nubis divinam vocem audierunt, et sanctorum angelorum aspectibus potiti sunt; ad Mariam autem virginem solam sanctam Gabriel archangelus [al. angelus] claro lumine venit, Ave, *gratia plena*, ei annuntians; et sic ipsa Verbum suscepit, et in tempore corporeæ completionis pretiosam margaritam produxit. Adeste igitur, vos quoque charissimi, et dulcia verba illa ex spirituali David cithara nobis representata decantemus, dicentes : Surge, Domine, in requiem tuam, tu, et arca sanctificationis tuæ⁸⁹. Vere enim arca est sanctissima Virgo, intrinsecus et extrinsecus deaurata, quæ universum sanctificationis thesaurum suscepit. Surge, Domine,